⁵²⁶ GREG. MAG., *Ep.*, 4, 25: *scriptis fratris et coepiscopi mei Felicis et Cyriaci serui Dei gloriae uestrae bona cognouimus, magnasque omnipotenti Deo gratias agimus, quod talem duce[m] Sardinia suscepit, qui sic sciat quae terrena sunt reipublicae exsoluere, ut bene etiam nouerit omnipotenti Deo obsequia patriae caelestis exhibere. Scripserunt etenim mihi quod eo pacto cum Barbaricinis facere pacem disponitis, ut eosdem Barbaricinos ad Christi seruitium adducatis. Atque hac de re ualde laetatus sum, et bona uestra, si omnipotenti Deo placuerit, citius serenissimis principibus innotesco*. En la conversión de estos bárbaros tuvo un papel *capital* la victoria militar de Zabardas, *dux* de las tropas imperiales, quien hizo incluir la conversión entre las condiciones de capitulación. Ver: BINAZZI, G., *Il radicamento*, pp. 82-83; y *PLRE III B, Zabardas*, p. 1409, y *PCBE II, 2, Zabarda*, p. 2373.

⁵²⁷ GREG. MAG., *Ep.*, 4, 27: *cum de gente uestra nemo Christianus sit, in hoc scio quia omni genti tuae es melior, quia tu in ea Christianus inueniris. Dum enim Barbaricini omnes ut insensata animalia uiuant, Deum uerum nesciant, ligna autem et lapides adorent, in eo ipso quod uerum Deum colis, quantum omnes antecedas ostendis. Sed fidem quam percepisti etiam bonis actibus exsequi debebis, et Christo, cui credis, offerre quod praeuales, ut ad eum quoscumque potueris adducas eosque baptizari facias,*

paso de su pueblo a la fe católica. No cabe decir que el éxito de esta empresa dio ánimos al prelado romano, quien pudo congraciarse de ello, considerando, sobre todo, el profundo enraizamiento de estas creencias en la isla sarda.

Otras cuatro epístolas tienen como destinatario a Januario⁵²⁸, obispo de Cagliari, a quien se reprochaba laxitud en el desempeño de su responsabilidad como metropolitano de la isla, siendo especialmente laxa su aplicación de la disciplina eclesiástica; tanto es así que uno de los sacerdotes⁵²⁹ bajo su responsabilidad se dio a la

aeternam uitam diligere admoneas. Quod si fortasse ipse agere non potes, quia ad aliud occuparis, salutans peto ut hominibus nostris quos illic transmisimus, scilicet fratri et coepiscopo meo Felici, filio quoque meo Cyriaco seruo Dei, solaciari in omnibus debeas, ut, dum eorum labores adiuuas, deuotionem tuam omnipotenti Deo ostendas, et ipse tibi in bonis actibus adiutor sit, cuius tu in bono opere famulis solaciaris. Gregorio ofrece a Hospito, ya cristiano, la ayuda de Félix y Ciríaco para este cometido, de tal modo que los legados pontificios puedan *dirigir* la evangelización sin interferencia alguna por parte del líder tribal y con toda su colaboración. Los *Barbaricini* eran una tribu del norte de África que llegó a Cerdeña huyendo de la invasión vándala: PROCOP., *De bello Vand.*, 2, 13. Ver *PLRE IIIA, Hospiton*, p. 605, y *PCBE II*, 1, *Hospiton*, p. 1018.